

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget
(Alm. del - bilag 1671)
fiskeriministerråd
(Offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	13. september 2001

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Fødevareministeriets grundnotat om forslag til Rådets Forordning om fremme af omstillingen af de fartøjer og fiskere, der indtil 1999 var afhængige af fiskeriaftalen med Marokko, KOM (2001) 384.

Grundnotat til Folketingets Europaudvalg

om

Forslag til Rådets Forordning om fremme af omstillingen af de fartøjer og fiskere, der indtil 1999 var afhængige af fiskeriaftalen med Marokko

KOM (2001) 384

Baggrund

Kommissionen har ved KOM (2001) 384 af 18. juli 2001 stillet forslag til Rådets Forordning om fremme af omstillingen af de fartøjer og fiskere, der indtil 1999 var afhængige af fiskeriaftalen med Marokko.

Forslaget er modtaget i Rådet den 23. juli 2001.

Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Ordningen er et led i gennemførelsen af EU's fælles fiskeripolitik.

Formål og indhold

Formålet er at foretage en omstilling, efter at forhandlingerne med Marokko er brudt sammen og de pågældende fartøjer og fiskere definitivt har mistet deres fiskerimuligheder ved Marokko. EU's fiskeriaftale med Marokko udløb den 30. november 1999, og forhandlingerne om en ny aftale har ikke ført til resultat.

Efter udløbet af EU' fiskeriaftale med Marokko og mens forhandlingerne om en ny fiskeriaftale med Marokko stadig foregik var der mulighed for at yde en midlertidig støtte til de berørte fartøjer, jf. Rådets forordning nr. 1227 af 18. juni 2001 herom.

Det foreliggende forslag omfatter de fartøjer, som på grund af manglende fornyelse af fiskeriaftalen med Marokko har modtaget denne midlertidige støtte.

Ifølge forslagets finansieringsoversigt skal der anvendes EU midler for i alt 281 mill. € til følgende formål:

	Mill. €
Ophugning og overførsel af fartøjer til anden anvendelse end fiskeri	112
Overførsel af fartøjer til 3. lande (udflagning)	53
Modernisering af fartøjer	26
Sociale foranstaltninger	90
I alt	281

70% heraf skal dækkes af en supplerende støtte på 197 mill. €. Resten, dvs. 84 mill. € skal dækkes af midler, der i forvejen er tildelt Spanien og Portugal som led i strukturpolitikken for fiskeriet.

Kommissionen anslår, at der vil være tale om at ophugge/udflage 339 fartøjer og modernisere 75 fartøjer.

Kommissionen anfører endvidere at udgiften på 197 mill. € svarer til 32% af hvad Marokko-aftalen ville have kostet (over 5 år).

Forslaget indeholder undtagelser fra regler i strukturforordningen for fiskeriet. Der er tale om regler, som normalt begrænser medlemslandenes mulighed for at yde støtte ved at fastsætte maksimale satser og andre betingelser. Undtagelserne gælder for de fartøjsejere og fiskere, som er omfattet af ordningen, dvs. som har fisket på grundlag af fiskeriaftalen med Marokko. Der er tale om følgende bestemmelser:

- satserne for støtte til ophugning forhøjes med 20%
- forbuddet mod kumulering af oplægningsstøtte med anden støtte ophæves
- bortfald af kravet om 2*75 dages aktivitet for fartøjer, der ophugges
- forhøjelse af satserne til udflugning med 10%
- nedsættelse til 5 år af alderskravet ved udflugning (ellers mindst 10 år)
- moderniseringsstøtte kan omfatte redskaber (eller kun selektive redskaber i visse tilfælde)
- loftet for moderniseringsstøtte forøges med 30%
- aldersgrænsen for moderniseringsstøtte til fartøjer bygget med støtte (5 år) ophæves

Ordningen er tidsbegrænset til 31.12.2002.

Udtalelser

Europa-Parlamentets udtalelse foreligger endnu ikke.

Konsekvenser

Forslaget forventes ikke at have lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser.

Høring

I § 5 udvalget har SID bemærket, at man kan støtte indstillingen med undtagelse af de forslag, som betyder udflugning til 3.lande og det forslag, det vedrører modernisering. SID mener, at den flåde, der har opereret ved Marokko, ikke i det lange løb har mulighed for "overlevelse" og derfor bør ophugges.

Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg

